taux de change de 1,00 $ CAD = 1,00 $ US.

Un taux d’actualisation de 5 % a été utilisé pour le calcul des indicateurs

économiques et le projet est financé à 100 % par équité.

Pour l’industrie minière, le Mali offre un congé d’impôt pour les 5 premières années

de production et permet un taux de dépréciation rapide (5 ans dans le cas présent).

Le taux d’imposition est de 35 % pour les années restantes.

Dans cette analyse, le taux de rentabilité interne TRI (%) et la valeur actualisée nette

VAN sont calculés avant impôt.

Le tableau 47 montre les résultats de cette analyse.

Tableau 47
Cas de base

22.2 ANALYSE DES VARIANTES

22.2.1 TRI vs coût d’opération

Dans le but de déterminer la sensibilité du coût d’opération sur le projet, le consultant

a mesuré la variation du TRI et de la VAN avant impôt en relation avec la variation du

coût d’opération tout en gardant les autres variables constantes. Nous avons calculé

le TRI et les autres indicateurs économiques en utilisant une variation du coût

d’opération de -20%, -10 %, +10 % et +20 %. Les résultats sont montrés au tableau

48.

Équité TRI
(%)

Période de remboursement
(année)

Valeur actualisée nette (VAN)
(M)

100 % 46,45 2 113,64

Ressources Robex inc.
Projet Nampala
Rapport technique

 22. Analyse économique

BUMIGEME INC./MET-CHEM/J.MARCHAND - 116 - Novembre 2011

Tableau 48
TRI vs Variation des coûts d’opération

Variation des coûts
d’opération

(%)

Période de
remboursement

(années)

Valeur actualisée
nette (VAN)

(M)

TRI

(%)

+20 2,48 79,81 36,59

+10 2,22 96,74 41,61

Base 2,0 113,64 46,45

-10 1,86 130,54 51,17

-20 1,72 147,43 55,80

L’aspect économique du projet subit une influence modérée par la variation du coût

d’opération, tel que présenté au tableau 48. Le détail de l’encaisse en fonction des

différents coûts d’opération se retrouve en annexe 14.

22.2.2 TRI vs Prix de l’or

Dans le but de déterminer la sensibilité du prix de l’or sur le projet, le consultant a

mesuré la variation du TRI et de la VAN avant impôt en relation avec la variation du prix

de l’or tout en gardant les autres variables constantes. Nous avons calculé le TRI et les

autres indicateurs  économiques en utilisant un prix de l’or variant de 900 $ US/once à

[…]

Tableau 49
TRI vs Prix de l’Or

Variation du prix de
l’or

$ US

Période de
remboursement

(années)

Valeur actualisée
nette (VAN)

(M)

TRI

(%)

900 4,36 19,62 14,46

1 000 3,31 46,49 24,81

1 250 2,0 113,64  46,45

1 400 1,65 153,89 58,34

1 600 1,33 207,55 73,70

Le détail de l’encaisse en fonction des différents prix de l’or est montré à l’annexe 14.

Ressources Robex inc.
Projet Nampala
Rapport technique

 22. Analyse économique

BUMIGEME INC./MET-CHEM/J.MARCHAND - 117 - Novembre 2011

22.2.3 TRI vs coût d’investissement

Dans le but de déterminer la sensibilité des coûts d’investissement sur le projet, le

consultant a mesuré la variation du TRI et de la VAN avant impôt en relation avec la

variation du coût d’investissement tout en gardant les autres variables constantes. Nous

avons calculé le TRI et les autres indicateurs économiques en utilisant une variation du

coût d’investissement de -20 %, -10 %, +10 % et +20 %. Les résultats sont montrés au

tableau 50.

Tableau 50
TRI vs Variation des coûts d’Investissement

Variation du Capex

(%)

Période de
remboursement

(années)

Valeur actualisée
nette (VAN)

(M)

TRI

(%)

+20 2,45 103,06 37,40

+10 2,23 108,35 41,55

Base 2,0 113,64  46,45

-10 1,81 118,93 52,33

-20 1,61 124,22 59,57

L’aspect économique du projet subit une influence modérée par la variation du coût de

l’investissement. Le détail de l’encaisse en fonction des différents coûts d’opération est

présenté à l’annexe 14.

22.3 COMMENTAIRES SUR L’ANALYSE ÉCONOMIQUE

Le projet Nampala, avec des ressources de 17,35 M tonnes métriques, à 0,70 g/mt et

une capacité de traitement de 5 200 mt/j sur une période de 10 ans, est techniquement

réalisable et financièrement rentable pour un prix de l’or de 1 000 $ US/oz. Le TRI est de

24,81 %, la VAN avant impôt est de 46,49 M $ US avec un taux d’actualisation de 5 % et